
WE SRZODE DNIA 6. GRUDNIA 1797.

Z Paryżu d. 14. Listopada.

Borgne w swoim o St. Domingo raporcie, dał niektóre szczeguły części Hiszpańskiej tej wyspy, które zapewne czytelników inieresować będą. Kraj od St. Domingo aż do Kapu ciągnący się, w części nieiakiey jest nieuprawny; lecz znatury wszędzie bardzo piękny. Są to rozległe płaszczyny przerzięte rzekami, gory pokryte różnego gatunku drzewami, pomiędzy ktorými jest znaczna liczba drzew, ktorých gatunek i kolor naybardziej w Europie są szacowane. Ma wiekż liczbę zelaznych, miedzianych, srebrnych i złotych kruszców. Obywatel Giroud członek institutu narodowego odkrył tam także żyłę platyny. Rzeka St. Yago zwana, która od źródła swego do morza przez siećm dziesiąt, obiega mil, wydaie piasek złoty; Hiszpanie wolą go raczej zbierać niżeli pracować około trzcinicy cukrowey kawy, drzewek bawelnianych &c. ktorých

zbiory na ziemi zyzney i obfitey, wydały. by wielkie z bogaczenia się źródła. Cały ten kraj pełen jest zwierząt rogatych mułow i koni; i te składają bogactwa znaczniejszych właścicielow. Hiszpan otoczony krzakami wśród ktorých wznosi się tego pomieszkanie, znajduie tam wszystko, co do swego potrzebuie zycia; na własną potrzebę zasadza drzewka bawelniane, kawę, trzcinę, chlebowe drzewo, ryż, kukurycę, i nie potrzebuie nic więcey iak zasadzić, a pewnym iest, że wszystko się uda na tej płodney ziemi. Tam to zapewne, spoczywa prawdziwe szczęście; ileż to familii mogłaby wyżywić, szczęśliwata ziemia, nie masz tam jeior do osuszania, ani się obawiać trzeba niezdrowości klimatu, powietrze iest czyste i zdrowe. St. Domingo iest dosyć wielkie i dobrze zabudowane niesto. Znaczna liczba muichow i mniszek oddaliła się z tamąd. Od czasu buntu jenerala Rigaud w Cayes, dwa tysiące fa

milijony swoy tam przeniosło! przemysł i ozdobę tej okolicy, która się stała Francuzką. Znajdują się tam wszystkie życia przyjemności. Hiszpani i Francuzi żyją w zgodzie; ludność w części Hiszpańskiej wyspy tej wynosi 180,000 dusz.

Z Tryestu d. 3. Listopada.

Ostatniej szrody przybył tu pułkownik Williams i objął komendę marynarki Cesarzowskiej. Pracują wciąż około uzbrajania naszego miasta. Wojska Cesarzowskie też same zawsze nad granicą obeymują położenia, i dopiero po zamianie ratyfikacji traktatu pokoju posuną się do objęcia prowincyi Włoskich nowo od Austrii nabytych.

Z Roveredo d. 11 Listopada.

Jenerał Buonaparte przed swoim z Passariano wyjazdem, udał się na dniu 22 do Udine, gdzie z wielką uroczystością był przyjętym; radość mieszkańców tym żywsza była, że jenerał uwolnił ich od wystawienia drugiego szwadronu jazdy, którego przed kilku dniami od nich żądał. Za swoim powrotem, mieszkał w pałacu Biskupa Trewirskiego, i tam przychylił się do prośby biskupa o uwolnienie od niejakiego czasu aresztowanego kommandanta Lido. Wszędzie w czasie swojej podróży nie tylko z wojskami odbywał rewie, ale też do każdej mówił diwizyi. W Padwie na rynku nazywanym statuow, gdyż jest otoczony statuami wielkich ludzi Padwy, rozmawiał z uczonemi o starożytnościach i sławnych które to miasto wydało ludziach: miał długą z sławnym Cesarotti rozmowę; szczególniejszym ich rozmowy przedmiotem były wierszopistwa Ofsiana i Homera. Buonaparte tak z rozmowy jego był kontent, że mu mówił, aby się udał do Me-

dyolanu, gdzie dogodniejsze niżeli tu dla niego przyrzekł wyjednać miejsce; lecz Cesarotti więcey przywiązany do swojej oyczyzny, niżeli do zaszczytów i fortuny nie przyjął offiary jenerała Buonaparte, i został w Padwie. — Dyrektoryat rzeszypolitey Cysalpińskiej kazał już kilka w Waltelinie ogłosić odezw: jedną nakazuje Waltelinom zaszczerpić drzewo wolności i zawsze nosić kokardy trzyczkolorowe, zabrania im puszczać do ich kraju innych Gryzonow proczytych, którzy mieć będą interesu handlowe. Waltelinowie uczynili więcey: pod dnem 28 października włożyli sekwestr na wszystkie dobra należące do Gryzonow, na wynadrodzenie iak mówią znacznych summ, które z kraju tego, bądź to przez pożyczki, bądź też przez niesprawiedliwe i uciążliwe podatki wybrali.

Ogłoszony tu hrabiego de Leibach list uwiadomia nas, że Cesarz Jmć pełnomocnikiem na kongres do Rastadt raczył go mianować, i że urząd jego w Tyrolu ustaje. W liście tym chwali patriotyzm i gorliwość mieszkańców tej Prowincyi, których miłość i nayszczersze żale minister ten z sobą uwozi.

Z Wyższego Renu d. 14. Listopada.

Wiesć iakoby Francuzka armia w krocie nie zostawiwszy tylko 8000 ludzi na prawem brzegu Renu, nazad cofnęła się, nie zdaje się sprawdzać — Hrabia Berthizy, który dotąd w stopniu marszałka polnego w korpusie Kondusza zostawał, wszedł w Cesarzowską służbę w stopniu jenerała majora. — Kousyliarz rządowy Schmidlin jest od Xcia Würtemburskiego posłem cyrkutowem na kongres mianowany.

W czasie obleżenia Moguncyi w roku

1793 gdy Francuzi do zapłacenia wojska &c. pieniędzy nie mieli, zrobiono iak wiadomo papierowey monety pod nazwiskiem: Asygnaty obleżenia za 3 mill. lw. Po wzięciu Moguncyi przez Prusakow dla bezpieczeństwa tych papierow, zaktoze rzeczpospolita Francuzka zapłacić miała, wzięto wiele Francuzow iako zakładnikow i do Erfurt zaprowadzono, gdzie się dotąd znajdują. Teraz przed kilku dniami oświadczył Jenerał Lefevre, iż dyrektorjat za ładnikow tych wykupi, co niezmiernie u i szło właścicielom takowych papierow.

Z wyższego Renu d. 18. Listopada.

W Gülüstadt oddalili znowu Francuzi starych officyalisow: D. 11 t. m. postanowili tam nazad municypalność 1793 i wiadomość opokoiu utwierdzili. D. 14 zaszczyta tamnowa municypalność drzewo wolności, a wieczor było miasto illuminowane. — Wsie około Ehrenbreistein zostały znowu od Francuzow osadzone.

Hrabieniu Preysing pełnomocnikowi elektora Bawarskiego na kongres do Rastadt, dodano 5 konsyliarzow z każdego dystryktu po jednym.

Francuzka poszródkowa kommissya w Bonn nową kontrybucyą 8 mill. lw. na 5 pierwszych zaokrągleniach z dobytých krajow, i na Xstwo Belgu nałożyła, która do d. 21 grudnia ma być w gotowej części w gotowych pieniądzech, a 2 zeich częściach w żywnościach i towarach złożona. Dwomosty muszą między innym 372,122 lw. w gotowych pieniądzech, a 744,244 w produktach złożyć. Bonn 339,262 lw. w gotowych pieniądzech, a 778,524 w produktach. Koblentz 259,474 w gotowych pieniądzech, 538 w produktach.

Gdy Xzę następcę Sax-Gotha z swoją żoną Meklenburg Schwerin, iadąc do Gotha do Erfurtu przybył, stanęli w austeryi pod Celsarzem Rzymkim. W Erfurcie wspomniony Xzę był z swoją żoną od panującego Xcia Sax-Gotha przeymowany, i uczynili potym paradny wiazd do Gotha.

Po śmierci Xcia Modeny spada Brygawia na Arcy Xcia Austryackiego Ferdynanda, którego żona jedynaczką corką jest tego Xcia.

Z Medyolanu d. 9 Listopada.

Jenerał Buonaparte znajduje się tu dotąd; mówią, iż tu bawić będzie, aż do zupełnego urządzenia naszego rządu. Armia Cisalpińska ma być znacznie zwiększona i gotowa do działania, gdyby tego była potrzeba.

Z Wenecyi d. 10. Listopada.

Na dniu wczorayszym gazety nasze ogłosiły traktat pokoju między Celsarzem i rzeczpospolitą Francuzką. Oczekujemy teraz wykonania punktu nas się tyżącego i przybycia wojsk Celsarskich. Municypalność z największą teraz jest widziana wzgardą, chociaż pokryły się naygorliwsze iey członki. Dowiadujemy się, iż deputowani, którzy wysłani byli do Paryża, odebrali rozkaz od jenerała Buonaparte zatrzymania się w Medyolanie; i gdy mimo takowego rozkazu dalszą przedsięwzięli podróż, jenerał gonić ich kazał, i przyprowadzić nazad do Medyolanu, i tam aresztowani zostali. Upewniają, iż żądać od nich będą, zdania rachunku z ich administracyi, co tym trudniej uczynić im będzie, że podług powszechnego odgłosu, znaczne za granice wysłali summy. O członkach municypalności Widi

man i Armano od ich wyjazdu żadney nie-
znamy wiadomości; niektórzy mówią, iż
zabici zostali. Znaczna liczba naszych re-
wolucyonistów przedsięwzięta oddalić się
także i wielu z nich Francuzi aresztowali,
i do więzień wtrącili, lub za miasto wy-
prowadzili. Towarzystwo oświecenia pa-
tryotycznego rozpuszczono; municypal-
ność miewa jeszcze swoje sefsye, lecz nie-
ukontentowanie ludu przymusi ją w prętko
ukończyć swe urządowanie. Jenerał Serru-
rier tu kommanderujący, przed gma dniami
wydał odezwę, która nakazuje wszystkim
cudzoziemcom w przeciągu czasu 24 go-
dzin opuścić miasto. Pomimo zaburzenia,
które w krótko mająca nastąpić odmiana
sprawicby powinna, naywiększa tu panu-
je spokojność. Obawiamy się zaburzenia
w Padwie, gdzie demokracya, iak się
zdało mocno się w korzeniła. Xiądz Creato
i obywatel Savunavala, deputowani na
kongres mający się odbywać w tym mie-
ście, wszystkich używają sposobow do
zapalenia ludu i pobudzenia go do skut-
ków wyniknąć z tąd mogących.

Z Bonn d. 16. Listopada.

Republikanizowaniem z tey strony Re-
nu kraioy, bardzo się teraz Francuzi za-
trudniają. Pośrodkowa kommissya wyda-
ła rozkaz, aby prawe skrzydło Xżęcego
tu pałacu iak nayprędzey na mieszkanie i
kancelaryą rządowego kommissarza wypo-
rządzone było, który tu za ośm dni jest
spodziewany. Wszystkie kraie z tey stro-
ny Mozy aż do Reau, mają także bydź
przez indzynierow rozmierzone i na depar-
tamenta podzielone.

Z Stuttgart d. 13. Listopada.

Codziennie przechodzą tu różne od-
działy woyska, które do swoich zwyczay-

nych powracają garnizonow. Piszą z
Strazburga, że jenerał dywizyi Moulin,
kommandant piątey woyskowej dywizyi,
idzie na kommandanta armii pułnocney w
Hollandyi. Jenerał Hatry, który przez
czas nieiaki kommanderował siłą zbroyną
w Paryżu zastępuje miejsce jenerala Mou-
lin. Mówią, że w traktacie pokoju mię-
dzy Cesarzem i Rzeczpospolitą Francuz-
ką jest 12 artykułow sekretnych, a 30
przeznaczonych do roztrząśnienia na kon-
gresie w Rastadt

Z Rastadt d. 17. Listopada.

Miasto to, które od r. 1771 prawie
puste było, teraz tak iuz jest ludne, że
zaledwo wynaleść można pomieszkanie.
Deputacya Rzeszy jest iuz prawie zupeł-
na: Saski, Moguncki, Würtzburgski,
Hanowerski, Darmstadtzki, Badyński, Fran-
kfurdzki, i Augsburski są tu iuz depu-
towani. Do zupełney Rzeszy deputacyi,
brakuje tylko ambasadora Cesarzkiego,
ministra Austryackiego i Bawarskiego,
których co moment oczekujemy. Zna-
yduie się tu iuz wiel z partykularnych po-
stow od Xżąt, których wielka będzie tu licz-
ba, a pomiędzy innemi Biskupa Spirskie-
go i Xcia Mecklembourg Schwerin. Od
dwoch dni przybyły tu hrabia Fersen u-
żywać będzie (podług niektórych gazet)
charakteru ambasadora króla Szwedzkie-
go, iako jednego z mocarstw gwarantują-
cych traktat Westfalski. Doia wczoray-
szego przybył tu jenerał Murat dla przy-
gotowania pomieszkania dla jenerala Bu-
onaparte. Francuzcy kommissarze Treil-
hard i Bonnier dzisiejszego wieczora są
spodziewani. Znaleziono opis, który z
naywiększemi szczegułami daie wiado-

mość o porządku, który w Rastadt w roku 1714 był zachowany, i podzielnemu zamku na ow czas uczynionym: dorozumiewają się, iż ze wszystkim porządek ten i teraz zachowany będzie. Stosownie zatem do tego, ambasada Francuzka obejmie jedno skrzydło zamku, drogie od ambasady Cesarskiej zajęte będzie; samo zaś zamku korpus na odbywanie konferencyi przeznaczonym zostanie. Jednakowoż rozumieją, że zamek faworyte zwany od jenerała Buonaparte objętym będzie. Gotują tu teatr dla trupy komediantów Francuzkich, którzy z Strazburga mają tu przybyć. Pomieszkanią tak tu są drogie, iż mówią, że pewne towarzystwo z Frankfurtu, które tu chce utrzymować bank fasona, płaci 20 luidorow na miesiąc za dwóch pokojów.

Z Tryestu d. 5. Listopada.

Ukończyliśmy budowę siedmiu płynących baterii, z których jest dwie o sześciu armatach, jedna o czterech, a trzy o dwóch, ale armat tam jeszcze do nich brakuje. Od dnia 10 przybyła tu nadzwyczajna liczba armat wielkiego kalibru, z znaczną liczbą prochu, dwie kompanie arcylleryi i sześć bombardierow. Szpital wojenny, któryśmy tu mieli, około 250 żołnierzy mający do Leybach przeniesionym został. Mówią, że Arcy-Xzę Ferdynand przybędzie tu na mieszkanie z swoją rodziną. Jenerał Mack tegoż samego dnia, kiedy tu przybył, to jest: pozawczoraj o godzinie 10 w wieczor odiechał nazad. Od czasu tego wiele biega mniey lub więcej do prawdy podobnych wieści: oto jest jedna, nad którą najwięcej zastanawiać się zdają. Komendant marynarki Willi-

ams popłynął do Istrii na korwecie Austriackiej, która długą odbywszy podróż szczęśliwie do naszego zawinęła portu. Przedmiotem jego podróży być ma oglądanie wszystkich portow. Polym wyżey wzmiankowany komendant z bateriami i transportowemi statkami, na których mieć będzie 10 batalionow wojska, których tu przybycia dla zaambarkowania się spodziewamy, uda się do Wenecyi. Mówią, że 3 bataliony Stuarda, których z tu się znajduie, a trzeci w Duido, i jeden batalion Wartenslebena będący także w Duido, składać będą straż przednią. Podług niektórych doniesień, jenerał Loudon jest już w Weronie, a podług drugich, jest tylko w okolicach miasta tego.

Z Zemlina d. 2. Listopada.

Rozkazano tu zgromadzić kilka tysięcy włościan dla naprawienia nadgranicznych fortyfikacyi, i w tych dniach rozpoczną robotę w okolicach Zemlina. Rozkazyte, zdają się być skutkiem wizyty komendanta Peterwardein, który tu przybył na dzień 31 Października, dla urządzenia i przedsięwzięcia potrzebnych krokow dla dowozu żywności do Kroacyi. Ostatniego tygodnia dwóch złodzieiow schroniło się na granicę Turecką; lecz basza Belgradzki kazał ich aresztować i związanych tu odesłał, z prozbą uczynienia mu tej samej w podobnym przypadku przystugi. Zdać się pewną być rzeczą, że basza ten jest w porozumieniu z sławnym Basmanesjogiu, gdyż od niedawnago czasu kilku złoczyńców posłał mu do Waddinu, i wiemy że żyją z sobą w ścisłej przyjaźni. Wielki niedostatek panuje w państwie Tureckim a nadewszystko w Belgradzie. Austriacy

dosyłaia tam często małi i innych żywności — Moneta srebrna Turecka tak wiele w swojej wartości traci, że Turcy nawet sami brać iey nie chcą, i przekładaią nad nią monetę miedzianą Austryacką.

Z Hagi d. 18. Listopada.

Nowego podatku potrzeba się u nas spodziewać. Na propozycyą terażniyszego prezydenta konwencyi obywatela Vrede ma każdy od większey nad 300 złotych intraty po 8 procentow zapłacić, a te pieniądze na uzbroienie floty będą obrocione.

Wielu żydow Amsterdamu podało konwencyi prozbę, aby rzeczpospolita wspólnie z Francyą, mieszkaiącym w Niemczech żydom lepszy los na kongresie w Rastadt obmyśliła. — Na miejscu jenerała B. urnonville, który do Paryża odjechał, obeymie Hollenderski jenerał nad Batawskim woyskiem kommandę, dla tego, że iuz pokoy.

Admirał de Wioter przysłał teraz do kładny rapport bitwy morskiej d. 11 października, z którego widać, iż wszyscy officyerowie i żołnierze swoje powinności czynili. Obchodzenia się Anglikow z rannymi nie może dosyć wychwalić.

Z Petersburga weszły d. 25 października z Duńskie i Szwedzki okręt do Kadyx, i te przechodząc przez Angielską, flotę nie były rewidowane, zkąd wnoszą, że Anglicy nie chcą więcey portu Kadyx blokować — Słychać, iż znanemu van Kings, który pod Stadhuderem wice admirałem był, czyniono propozycyę, aby w Batawską służbę wszedł, ale on miał odmówić.

Od granic Szwajcarskich d. 15. Listopada.

diawdy saycerz Cerachi zrobił bus-

tum jenerała Buonaparte; bustum to wystawia go w starożytnym stroiu. Na czole widać bohatyrską spokoynść, w oczach głęboki wzrok, a w całym widoku wojenny ogień. Bustum to, ma bardzo bydź do niego podobee.

W Zurychskim kantonie zniesiono za sprawiedliwą opłatą zupełne posiadństwo, i wielu włościanom nadano prawo mieskie i wolność handlu, czego od dawna nadaremnie żądali.

Z Petersburga d. 7. Listopada.

Przez statetę odebrałsmy z Wiednia wiadomość, o zawartym d. 17 października między Austryą i Francyą pokoju. Taysny konsyliarz i rzadca cywilny Litwy, Buthakow został aktualnym konsyliarzem. Petersburgski dyrektor poczty konsyliarz stanu Hahn, aktualnym konsyliarzem, Wasilaw przy poselstwie do Stokółmu konsyliarzem stanu, a pułkownik hrabia Siwers jenerałem maiorem. Jenerał leytenant Wadkowski jest od służby oddalony.

Z Achen d. 17. Listopada.

Z powodu zapewnionego iuz przyłączenia z tey tu strony Renu krajow do rzeczpospolitey Francuzkiej, doniosł będący tu rządowy kommissarz Estienne magistratowi, iż odtąd wszelka sprzedaż xiężych ruchomych, lub stojących dobr zawieszona jest, i każdy w tey mierze czyn jest odtąd za nieważny poczytany. Tenże sam kommissarz, z powodu umieszczonego artykułu w Acheńskim Przyjacielu prawdy o nierozdzielności Rzeszy, pisał następujące listy:

W Achen d. 12. Listopada roku

6. rzeczpospol. tey

Estienne umocowany Francuzki kom-

milsarz przy cyrkule Acheńskim do wydawcy Acheńskiego Spektatora.

Obywatelu! Proszę cię umieścić w najpierwszym Nrze: twej gazety przyłączonej tu kopią listu do policyjnego urzędnika magistratu Acheńskiego. Pozdrowienie i braterstwo.

Podpisano *Estienne*.

Kopia wspomnianego listu do Dautzenberg urzędnika policyjnego magistratu Acheńskiego, d. 12 listopada roku 6 Rzeczypospolitej pisanego.

Obywatelu! W tym momencie wyszedł nadzwyczajny dodatek do Acheńskiego Przyjaciela prawdy, w którym dla łatwowiernych ludzi przytacza wyciąg dworskiego Cesarskiego dekretu do seymu Rzeszy, względem mającego się w Rastadt otworzyć kongresu pokoju.

Ow wyciąg, jak go, tak nazwany przyjaciel prawdy nazywa, jest w istocie zfałszowany, i między innym kładzie: Nierozdzielność Rzeszy, zamiast słowa: Integritas, które iedynie w politycznym względzie jest wspomnianym dworskim dekretem wyrażone. Wspomniony wydawca pozwala sobie zatym kary godnego oszukaństwa, dla uwiedzenia publicznego mniemania z uszczerbkiem interesu i uczuciuw rządu Francuzkiego. Tenże sam wydawca dla wyrażenia tym bardziey swey złości, oznacza ow zmyślony wyraz większemi literami.

Mniemany ten przyjaciel prawdy nie kontentował się w swem barzliwym zamiarze zfałszowaniem tego wyrazu, dodał jeszcze na końcu swego pisma następującą wiadomość: "Z Paryża donoszą pod d. 17 t. m., iż elektorstwo Kolońskie, kto

re do Arcy Xięcia Austryi Maxymiliana, stryia Celsarza należy, odtąd pod jego rząd będzie oddane, i miasto Kolonia nazad Rzeszy powrocne zostanie. ,,

Gdy wspomniane pismo oczywiście do przeciwienia się republikańskiemu w cyrkule tym dąży, którego mi rząd i policya na danej mocy od jenerała kommanderującego od pośzrodkowej komisysy są powierzone, i z drugiey strony tenże wydawca, zdaie się mieć zamiar przez rozsianie fałszywych nadziei przeszkodzić wybraniu nakazaney w zdobytych krajach kontrybucyi; udasz się więc natychmiast do wydawcy Niemieckiey gazety pod tytułem: Przyjaciela prawdy, wstrzymasz cyrkulacyą wspomnianego dodatku do Nru: 84, iego drukarnię i papiery zapieczętuiesz i niniejszy list przez tamteysze go miasta gazetę oznaymisz. Pozdrowienie i braterstwo.

Francuzki kommissarz,
Estienne.

Z przedsięwziętego przez kommissarza kroku, widać oczywiście, iż on przez Integritas nie rozumie nierozdzielności Rzeszy; lecz w krotce powinno się to w Rastadt wyjaśnić.

Z *Laybach* d. 24 *Listopada*.

Podług listu z Sebenico d. 2 t. m. uczuli tamteysi mieszkańcy d. 31 p. m. mocne trzęsienie ziemi; ale przecię bez wszelkiey szkody.

Do portu Raguzy przybyło d. 30. października 5 fregat Francuzkich napełnionych kilku mill liw. i wielu bogactwy z Wenecyi, płynące do Tuluu.

Pułkownika batalion hrabi Thurn piechoty regimentu wyszedł przez potowę z

sztabem batalionu z Sebenico do Traun i Spaletro, a druga połowa do wysp Bralza, L sina i Corsolo. W Sebenico batalion Strasoldo zastąpił jego miejsce. — Cesański dworski kommissarz powrócił w tych dniach z Kataro do Zara nazad. Słychać teraz, że Montegrinowie przyłączyli się do Kataro i dobrowolnie pod rząd Cesański się poddali. Pożytki z nabycia tych bitnych ludzi są nader dla Cesaarza wielkie, i Porta nie mało się tym zatruwoży, ponieważ ona ten naród za niezwyctęzony trzyma. Procz tego będzie nasz monarcha mógł przez to 400 statków męznym żołnierzem osadzić i uzbroić. Konstytucya jest im tymczasowo dawna zostawiona. — W arsenałach Weneckich pracują nieprzerwanie nad wystawieniem i uzbrojeniem 14 i więcej wojennych okrętów.

Z Tryestu d. 22. Listopada.

Wiele nad szłych listow przynoszą nam tę smutną wiadomość, że Algierski korsarz zabrał idący z Mefsyny pod banderą Turecką do Tryestu okręt, na wniściu do gólfu Weneckiego. Okręt ten był tu 120,000 ryńskich i tyleż w Wenecyi zabezpieczony; więc 120,000 ryńskich stracił tuteysza aś kuracyi kompania. Korsarz ten przeglądał ferman i paszporty okrętu, ale te nie były dla niego prawdziwe. Wnet potem napotkał Francuzki okręt wystrzelił do niego żądając postuszeństwa sobie; Francuzki okręt nie zważając na to płynął daley; lecz Turk obrotił całą baterią przeciw niemu, i ten widząc że nie żart zatrzymał się dając wystrzałem z armaty znak, że go chce słuchać. Rozmawiali potem z sobą i Francuzki okręt wymawiał się, że mu nie był zaraz postusznym. Donieśł mu, że więcej rzeczypolitey Weneckicy nie masz; korsarz kon-

tent z tęy wiadomości, nie obawiając się, iż więcej obrazić rzeczypolitey Weneckicy, popłynął daley w gólf, dłałapaonia Weneckich, Neapolitańskich, Genueńskich i Maltańskich okrętów. Do Raguzy przybędą mu 3 inni korsarze Algierscy na pomoc.

Z Strasburga d. 17. Listopada

Wczoray rano jenerał Buonaparte przejechał tędy inkognito, spiesząc się do Rastadt, gdzie dnia dzisiejszego ratyfikacya traktatu pokoju między Cesaarzem i rzeczypolną zamienioną zostanie, i ledwie godzinę tu zabawił. — Wczoray przybyli tu także obydwaj pełnomocnicy Treilhard i Bonnier z 2 sekretarzami, i wyjeżdżają zaraz do Rastadt. Hefmiona z Moguncyi nie masz w ich towarzystwie. Dywizyyny jenerał Moulin potechał do Hollandyi do północney armii. Jenerał Hatry ma tu komendę otrzymać.

Z Medyolanu d. 7. Listopada.

Przybyło tu 6 deputowanych z Wenecyi dla uczynienia przelozień jenerałowi Buonaparte o losie Wenecyi. Powiedzieli mu, iż 5 czwartych części mieszkańców deklarowało się za demokratyczną formę rządu. Buonaparte pokazał im na to odezwę dyrektoryatu, w której oratyfikacyi traktatu z Austryą oznajmuje. Wenecyi deputowani Battaglia i Dandolo mieli wspomnianemu jenerałowi głyby jeszcze pokój nie był ratyfikowany, 18 mill. lw. i 18,000 wojska do popierania wojny odbiecac.

Z Bruxellii d. 16. Listopada.

Wczoray przybyło tu 300 piechoty od Renou, którą dzisza do okolic Dunkirki, gdzie się znátzue korpus wojska gromadzi, posłała.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W E S R Z O D E ̄ D N I A 6. G R U D N I A 1797.

Z Manheimu d. 17. Listopada.

Jutro rano Arcy Xę Karol iedzie ztąd do Wiednia; ekwipaż iego iuż w przod poszedł. Jenerał Latour kommanderuje tym czasem Celsarską armią. Jenerał Bellegard iedzie z Arcy Xciem Karolem do Wiednia.

Z Neuwiedzkicy Gazety d 18. Listopada.

Pokoy z Austryą i oddalenie A-ustryackich granic od granic Francyi, musi naturalnie wielu innych dworow uwagę ściaęgnąć. Posiadanie Belgii, i mając przy sobie Hollendyą, wystawia całe północne

Niemcy napaści Francuzow; i właśnie tamtędy przypada droga do przecięcia Anglikom wszelkicy komunikacy z lądem przy Bremen, Hamburgu i Lubeku. Bieg kuryerow iest prawda między Berlinem i Paryżem częstszy iak dawniej; ale Francuzi nie chcą ustąpić, i dokonaią swego planu. W takim zaś przypadku i przeciw temu wykonaniu, można iuż zawczasu nową koalicyą na północy przewidywać. Francuzkie pisma czynią iuż uwagi, iż emigranci w Rosyji i Prusach usiłuią nową wzbudzić wojnę przeciw Francyi Lecz po

Gdy prenumerata na nowe półrocze gazety Krakowskiej nadchodzi, Redakcyja teyże gazety spieszy się z doniesieniem Publiczności, iż to gazeta ciągle wychodzić będzie. Prenumerata iey kosztuje z pocztą na pół roku zło pol. dwadzieścia siedem a bez pocztę tu w Krakowie w księgarni J.P. Maja na Floryjńskiej ulicy. Na kwartaty nie przyymnie się. Redakcyja uprasza prenumeruiących, aby się ruczyli w czesnyj zgłaszać, azety mogła liczbę drukować się mających gazet umiarkować, i żeby któryj z prenumeruiących nie miał zawodu.

żenie rzeczy w takim jest stanie, iż się na nieyszy, że jest od Anglii podmuchiwany. północy wiązać muszą, dla oparcia się — Jaka przyszłość! Pokoy w Udine wskrzezalewowi woyny i rozszerzeniu rewolucji inną wojnę?
eynnych zasad: opór ten będzie tym czyn.

D O N I E S I E N I A.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Cracoviense Galliciae occidentalis omnibus, quorum interest, præsentibus edictalibus notum redditur, Rdum Alexandrum Błędowski Curatum Sokolinensem, et Canonicum Skalbimirensensem in Sokolina die 10 Augusti 1797 testato fatis cesisse; omnes igitur, qui aliquod jus ad hanc hæreditatem habere credunt, in specie vero Casimirus, Ignatius, Valentinus, Josephus Błędowski, Agnes Błędowska, defuncti successores hisce inviuntur, ut suam declarationem, utrum hæreditatem fatiscessi sine, vel cum beneficio legis, et inventarii adire, vel eandem prorsus repudiare malint, huic C. R. Foro Nobilium in termino unius anni et sex septimanarum certo certius submittant. Cracoviæ die 28 Octobris 1797.

*Ex Consilio Cæs. Regii Fori Nobilium Galitiæ Occid.
Weinmann Secre. m. p.*

In absentia Excellmi Dni Præsidis

Auersperg mp.

Piekarski.

Jos. Nob. a Cronenfels mp.

Per Magistratum Cæsareo Regiæ urbis metropolis Cracoviæ, omnibus, quibus interest, præsentibus edictalibus notum redditur, Catharinam de Lubosienskie Szystowska, d. 9 mens: 9bris 1796 steriliter hic Cracoviæ, in lapidea Regiæ Flackiewiczowa, in platea Hospitaliensi sub Nro: 571 situata habitantem, fatis cesisse, qui ergo ad hæreditatem morte ejus derelictam, & quotam fl. 600 gr. 12 poll: efficientem, jus aliquod se habere putant, hisce inviuntur, ut suam declarationem, an hæreditatem præfatam cum, vel sine beneficio legis, ac inventarii, adire, vel prorsus repudiare velint, in spatio unius anni & 6 septimanarum, huic Cæsareo Regio magistratui certo certius exhibeant, ac se eatenus omnimode legitiment, quo secus hæreditas hæc, in supradicto termino se insinuantibus, & legitimantibus adjudicetur, ac extrahatur. Decretum Cracoviæ d. 16 mens: 9bris 1797.

J. Gellinek.

M. Wohlmann.

J. Bartsch.

de Caspary.

*Ex Consilio Sænatus Cæs: R. urbis metropolis
Cracoviæ.*

Krzyżanowski.

Nomine Cæs. Reg. Nobilium Fori Cracoviensis Galitiæ Occidentalis. Domino Stephano Dębowski & Dominæ Evæ de Tarty Conjugibus in Bonis Tokarzewice in Cordone borussico morantibus, tutelam super Casimiro Tarto minorenni gerentibus medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Franciscus, Oauphrius, Casimirus Kietlinski fratres, Michael Jagniatkowski prolium olim Mariannæ de Kietlinskie Pater, Helena de Kietlinskie Wąsowiczowa, olim Ludovicæ Marchocka & Jos. Kietlinski filii & filia ad forum hocce Cracoviense adversus eosdem in causa puncto solutionis summarum, unius 20. 171 f. p. 1½ gro capitalis, alterius 167444 f. p. 6 gros nomine annualis, proventus provenientis, refusionisque litis expensarum libellum porrexerint,

Judicilique opem quoad id justitia exigit imploraverint Cum autem forum hocce ob Do-
mini Debowski a Caes. Regis hæreditariis terris absentiam ipsi, qua Casimiri Tarto
Tutori hic loci degentem advocatum Dom num Andream Bem ipsius periculo, & im-
pendio qua curatorem constituerit, quocum etiam lis contestata in conformitate præ-
scripti pro Caes. Regis hæreditariis terris Judicarii Codicis agitabitur, atque etiam
terminabitur, ideo ipse hisce finem in eum admonetur, ut tempore adhuc opportuno intra
terminum 90 dierum ipse compareat vel curatori dato, si quæ forte haberet, juris sui
adminicula tempestive transmittat, vel denique alium quempiam Mandatarium consti-
tuat, foroque huic denominet, & pro ordine præscripto ea juris adhibeat media, quæ
ad causæ suæ defensionem maxime efficacia esse judicaverit, ut pote, quod secus
adversæ fors cunctationis suæ sequelæ sibi sint inputandæ, Ita enim sancunt
præscriptæ pro Caes. Regis hæreditariis terris leges.

*Ex Consilio Cæs. Regii Fori Nobilium Galitiæ
Occidentalis Cracoviæ die 4. Novemb. 1797.*

Absente Excellmo Præside.

Weinmann Secrec. m.p.

Auersperg, m. p.

Jos. Nob. a Kronenfels.

Olechowski m. p.

Nomine Cæs. Reg. Nobilium Fori Cracoviensis Galitiæ Occidentalis. Domino
Joanni Nepom: Bystrzanowski gratæ Sortis Bonorum Gorzkow hæredi, medio præsentis
Edicti hisce insinuat, quod nimirum Marianna de Bystrzanowskie Wyzikowska Au-
gustini Wyzikowski Consortis, in assistentia sui mariti ad forum hocce Cracoviense ad-
versus Dominum Oguphrium Kiernicki et eum in causa solutionis binarum Summarum
per 1000 f. p. intra onera Bonis Gorzkow applicatæ, tum 2799 f. p. 9 gros 2½ s. p. ex
successione constitutæ libellum porrexerit, judicilique opem quoad id justitia exigit im-
ploraverit Cum autem forum hocce ob ignotum Bystrzanowski habitationis locum,
vel plane a Caes. Regis hæreditariis terris absentiam ipsi Joani Bystrzanowski hic
loci degentem Advocatum Ignatium Bekdowski ipsius periculo, & impendio qua Cura-
torem constituerit, quocum etiam lis contestata in conformitate præscripti pro Caes.
Regis hæreditariis terris Judicarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo
ipse hisce finem in eum admonetur, ut tempore adhuc opportuno intra 90 dies ipse
compareat vel Curatori dato, si quæ forte haberet, juris sui adminicula tempestive
transmittat, vel denique alium quempiam Mandatarium constituat, foroque huic de-
nominet, & pro ordine præscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem
maxime efficacia esse judicaverit, ut pote, quod secus adversæ fors cunctationis suæ
sequelæ sibi sint inputandæ, Ita enim sancunt præscriptæ pro Caes. Regis hæ-
reditariis terris leges.

*Ex. Consilio Cæs. Regii Fori Nobilium Galitiæ
Occidentalis Cracoviæ die 11 Novemb. 1797.*

Absente Excellmo Domino Præside

Auersperg m. p.

Jos. Nob. a Kronenfels m. p.

Gellinek m. p.

Nomine Cæs. Reg. Nobilium Fori Cracoviensis Galitiæ Occidentalis. Domino
Francisco Lenk medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Magnif. Igna-
tus Benoe actionem ex lege diffamari ad forum hocce Cracoviense adversus eum in
causa jactatorum jurium et prætesionum substantiam defuncti Radi Francisci Ko-
sowski Canonici Varsaviensis, et Præpositi Kufloviensis spectantium porrexerit, jud-
icilique opem quoad id justitia exigit imploraverit. Cum autem forum hocce ob igno-
tiam Provocati habitationis locum, vel plane a Caes. Regis hæreditariis terris absen-
tium ipsi Francisco Lenk hic loci degentem Advocatum Benedictum Hollowka ipsius

periculo, & impendio qua Curatorem constituerit, quocum etiam lis contestata in conformitate præscripti pro Caes. Regis hæreditariis terris Judicarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse hisce finem in eum admovetur, ut tempore adhuc opportuno intra 90 dies ipse compareat vel Curatori dato, si quæ forte haberet, jus sui adminicula tempore transmittat, vel denique alium quempiam Mandatarium constituat, foroque huic denominet, & pro ordine præscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverit, ut pote quod secus a versæ fors cunctationis suæ s quælibet sibi met ipsi sicut inputandæ, Ita enim sancit præscriptæ pro Caes. Regis hæreditariis terris leges

*Ex. Consilio Cæs. Regis Fori Nobilium Galitiæ
Occidentalis Cracoviæ die 11 Novemb 1797.
Weinmann Secre.*

*Auersperg m p.
Olechowski m.p.
W. Rozkoschny m p.*

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Cracoviense Galitiæ occidentalis medio præsentis edicti notum redditur, Rdf. mum Christophorum Szembek Episcopum Plocensem, Ducem Pultoviensem, nec non Canonicum cathedr. Cracov. die 9 sept. 1797 Cracoviæ fati celsisse, substantiamque hisce in oris reliquisse, cujus inventarium confectum exstat.

Illi proinde, qui consanguinitatis vinculo jus hæreditarium ad hæcce substantiam habent, præsentibus citantur, ut intra spatium unius anni & sex septimanarum in hocce Reg. Foro declarationem de adeunda aut repudianda hæreditate hisce in oris relicta & inventata eo certius porrigant, quo secus silentes pro renunciantibus hæreditati habebuntur.

Cæterum ipsis inventarium substantiæ in hujus Reg. Fori registratura inspicere, aut copiam desumere liberum esto. Datum Cracoviæ die 20 Novembris 1797.

*Auersperg.
Piekarški.
Olechowski m p.*

*Ex. Consilio Cæs. Regis Fori Nobilium Galitiæ
occidentalis.*

Dominik Borek, częścią tytuł kasztelanica Radomskiego, częścią chorążego, albo porucznika milicyi dawney ordynacyi Ostrowskiej, później kawaleryi narodowey namiestnikiem zaszczycający się: Bawił się naywięcej w województwie Krakowskim, przebywał czasami w Warszawie, w Radomiu i Sieradzkim. Był wzrostu wysokiego, cieni, chudy, twarzy pociągłej, nosa trochę garbatego, rumiany na twarzy, na lewe oko wcale niewidomy: szczerbaty, w mowie szepleni, nosił się po Francuzku, głowa łysa i ma lat 40 przeszło. Przed trzema laty widziany był jeszcze w Krakowie: ale od tego czasu wcale o nim nie słyhać. Uprasza się więc całej Publiczności, ieżeliby kto miał o wspomnianym wyżej Dominiku Borku jaką wiadomość, gdzie się znajduje, lub o jego śmierci, aby przez miłość bliźniego raczył do tuteyszego feneralnego konsystorza Krakowskiego donieść.

Z wyroku sądu Woytosko-Żawniczego miasta Kazimierza na powtore dnia 11 miesiąca i roku bieżących wypadłego, uczynione poprzednio względem licytacyi połowy kamienicy do mafsy krydalney Jozefa Karola Straulsa należący obwieszczenie, tym sposobem Publiczności objaśnia się, iż cała takowa kamienica Straulsovska w mieście Kazimierzu pod Nrem: 122 stojąca do złotych 49276. gr: 20. Pol: urzędownie oszacowana w połowie Jozeta Karola Straulsa właściciwa i do mafsy onegoż krydalney przypadająca, a zaś w drugiey połowie Szll: Elzbiety Straulsovey dziedziczna, na satysfakcyę przekonuywającego kredytora, W. Tomasza Wilkońskiego przeznaczona. Dnia 2 miesiąca styczniaroku da Bog przyszłego 1798 przez publiczną licytacyą, która w teyże samey kamienicy o godzinie 9 ranney rozpocznie się więcej daiaćemu sprzedana będzie. Dzieło detaxacyi czyli inwentarz pojenioney kamienicy chcący przeyrzeć, do kancelaryi sądowy kazimierskiej lub do Szll: Karola Wilkońskiego kuratora mafsy Straulsovskiej w Kazimierzu pod Nrem: 17 mieszkającego udać się mogą.